d'être innocent de grandes fautes, mais en même temps d'être souillé d'une quantité de petites fautes, dont il demande à la justice divine de ne pas exiger la rigoureuse expiation, en ce monde. Ne pas oublier que Job est un juste de l'Ancien Testament, qui n'a pas le clair espoir du Paradis tel que nous l'avons aujourd'hui et pour qui, avant la résurrection, il n'y a que la pâle vie du schéol. Notez, au milieu des plaintes de Job, son inébranlable confiance en la justice et la miséricorde de Dieu.

R̄. Credo quod Redémptor meus vivit, et in novísimo die de terra surrectúrus sum, * Et in carne mea vidébo Deum, Salvatórem meum. †. Quem visúrus sum ego ipse, et non álius ; et óculi mei conspectúri sunt. Et.

LECTIO II

Job XIV, 1-6.

HOMO natus de muliere, brevi vivens témpore, replétur multis misériis. Qui quasi flos egréditur et contéritur, et fugit velut umbra, et numquam in eódem statu pérmanet. Et dignum ducis super hujuscémodi aperíre óculos tuos, et addúcere eum tecum in júdícium? Quis potest fácere mundum de immúndo concéptum sémine? Nonne tu qui solus es? Breves dies hóminis sunt, númerus ménsium ejus apud te est : constituísti términos ejus, qui præteríri non póterunt. Recéde páululum ab eo, ut quiéscat, donec donec optáta véniat, sicut mercenárii, dies ejus.

R̄. Qui Lázarum resuscitásti a monuménto foetidum, * Tu eis, Dómine, dona réquiem, et locum indulgéntiæ. †. Qui ventúrus es júdicáre vivos et mórtuos, et sáculum per ignem. Tu.

LECTIO III

Job XIX, 20-27.

PELLI meæ, consúptis cárnibus, adhæsit os meum, et derelícta sunt tantúmmodo lábia circa dentes meos. Miserémini mei, miserémini mei, saltem vos, amíci mei, quia manus Dómini tétigit me. Quare persequímini me sicut Deus, et cárnibus meis saturámini? Quis mihi tríbuat ut scribántur sermónes mei?

1. Ce dernier verset de la Vulgate parle du jour de la rétribution où Dieu, en récompensant le bien, tiendra compte des diminutions

R^y. Je crois que mon Rédempteur vit et qu'au dernier jour je ressusciterai de la terre, * Et qu'en ma chair, je verrai Dieu, mon Sauveur. V. Que je verrai moi-même et non pas un autre, et que mes yeux doivent contempler. Et.

LEÇON II

Job XIV, 1-6.

L'HOMME, né de la femme, — vivant peu de temps, — est rempli de beaucoup de misères. — Comme la fleur, il naît et se flétrit, — et il fuit comme l'ombre, — sans jamais demeurer dans le même état. — Et c'est sur un tel être que tu daignes ouvrir tes yeux, — pour l'amener en jugement, avec toi! — Qui donc peut rendre pur le conçu d'une semence impure? — N'est-ce pas toi seul? — Bien courts sont les jours de l'homme; — et le nombre de ses mois dépend de toi. — Tu en as fixé les termes qui ne pourront être dépassés. — Détourne-toi de lui et laisse-le en repos, — jusqu'à ce que vienne le jour désiré, comme celui du mercenaire¹.

R^y. Vous qui avez ressuscité du tombeau, Lazare déjà fétide, * Vous, Seigneur, donnez-leur le repos et le lieu du pardon. V. Vous qui devez venir juger les vivants et les morts, et ce siècle, par le feu. Vous, Seigneur.

LEÇON III

Job XIX, 20-27.

A MA peau, mes chairs étant consumées, s'est collée ma bouche; — et il ne me reste que les lèvres, autour de mes dents. — Ayez pitié de moi, ayez pitié de moi, vous du moins mes amis, — car la main du Seigneur m'a frappé. — Pourquoi me poursuivez-vous, comme Dieu, — et de mes chairs n'êtes-vous jamais rassasiés? — Qui me donnera que soient écrites mes

qui lui seront venues de nos fautes. Le texte hébreu est bien moins explicite : *Jusqu'à ce que, comme un mercenaire, il s'acquitte de sa journée.* (Traduction DHORME.)

quis mihi det ut exaréntur in libro, stylo férreo et plumbi lámína, vel celte sculpántur in sílice? Scio enim quod redémptor meus vivit, et in novíssimo die de terra surrectúrus sum : et rursus circúmdabor pelle mea, et in carne mea vidébo Deum meum. Quem visúrus sum ego ipse, et óculi mei conspectúri sunt, et non álius : repósita est hæc spes mea in sinu meo.

R̄. Dómine, quando véneris judicáre terram, ubi me abscóndam a vultu iræ tuæ? * Quia peccávi nimis in vita mea. V̄. Commíssa mea pavésco, et ante te erubésco ; dum véneris judicáre noli me condemnáre. Quia. V̄. Réquiem ætérnam dona eis, Dómine : et lux perpétua lúceat eis. Quia.

IN II NOCTURNO

Ant. In loco páscuæ * ibi me collocávit.

Psalmus 22

DOMINUS regit me, et nihil mihi déerit : * in loco páscuæ ibi me collocávit.

2. Super aquam refectiónis educávit me : * ánimam meam convértit.

3. Dedúxit me super sémitas justítiae, * propter nomen suum.

4. Nam, et si ambulávero in médio umbræ mortis, non timébo mala : * quóniam tu mecum es.

5. Virga tua, et báculus tuus : * ipsa me consoláta sunt.

6. Parásti in conspéctu meo mensam, * advérsus eos, qui tríbulant me.

1. Cette traduction du texte de la Vulgate est très explicite quant à l'affirmation de la résurrection. Le texte hébreu, qui parle certainement d'une intervention et d'une vision de Dieu extraordinaire, est tellement discuté, et interprété de façons si diverses, que nous renvoyons, pour sa traduction, aux ouvrages spéciaux d'exégèse.

paroles? — Qui m'accordera qu'elles soient gravées dans un livre, — avec un stylet de fer et sur une feuille de plomb, — ou qu'elles soient, avec un burin, sculptées sur le roc? — Car je sais que mon rédempteur est vivant, — et qu'au dernier jour je dois ressusciter de la terre, — et que de nouveau, je revêtirai ma peau, — et, dans ma chair, je verrai mon Dieu. — C'est lui que je dois voir moi-même, — et ce sont mes yeux et non ceux d'un autre qui le contempleront ; — elle est déposée, cette espérance, en mon cœur¹.